
www.silvajardim.rj.gov.br                      DEZEMBRO DE 2020                                PÁGINA 1 www.silvajardim.rj.gov.br              DEZEMBRO DE 2020                                       PÁGINA 2

PORTARIA Nº 904/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar ALEX SANDERS FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 
2.993/9, a partir do dia 02 de Dezembro do corrente ano, do car-
go em comissão de Subsecretário Municipal de Transporte, sím-

bolo DAS 101-1, da Subsecretaria Municipal de Obras.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2.020.

 JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 905/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 103/2.020 de 
CRISTIANO DE MATTOS MALAPHAIA, matrícula nº 7.496/9, 
Médico Plantonista, com lotação na Secretaria Municipal de Saú-
de e Assistência Social, a partir do dia 30 de Novembro do corren-
te ano, conforme Procedimento Administrativo nº 10.637/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 906/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 111/2.020 de CRISTIANO 
DE MATTOS MALAPHAIA, matrícula nº 7.513/2, Médico Plantonista, com lo-
tação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 
30 de Novembro do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 

10.637/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 907/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 003/2.020 de DANILO COZZA, 
matrícula nº 7.227/3, Médico Plantonista, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 30 de Novembro do corrente ano, 

conforme Procedimento Administrativo nº 10.636/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 908/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ALAN RIBEIRO SÁ, a partir de 04 de Dezembro do corrente ano, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, na 

Secretaria Municipal de Obras.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de Dezembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 909/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LORRARA JOICE SILVA OLIVEIRA, a partir de 04 de Dezembro do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo 

DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Manutenção.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de Dezembro de 2.020.

 JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br              DEZEMBRO DE 2020                                       PÁGINA 2

PORTARIA Nº 910/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar RONDINELLY DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 2.340/0, a partir do dia 
31 de Dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de Diretor da Divisão 
de Ciência e Tecnologia, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Edu-

cação, Ciências e Tecnologia.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 911/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar JOSIANE TEIXEIRA CARDOSO, matrícula nº 3.253/0, a partir do dia 
31 de Dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de Assessor Especial, 
símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecno-

logia.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 912/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar BRUNA CARDOSO GIVIGIER, matrícula nº 6.006/2, a partir do dia 
31 de Dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de Diretor da Divisão 
de Auditoria Geral, símbolo DAS 103-3, da Controladoria Geral do Município.

.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 913/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar MICHELE AMARAL DOS SANTOS SILVA ABREU, matrícula nº 
7.369/5, a partir do dia 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo em comissão 
de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assis-

tência Social.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 914/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar KENIA PEREIRA DE CARVALHO, matrícula nº 7.064/5, a partir do 
dia 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de Diretor da Di-
visão de Projetos, Orientação Técnica e Fiscalização, símbolo DAS 103-3, da 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 915/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar LUCIANE IZAURA GOMES AMORIM, matrícula nº 4.286/2, a partir 
do dia 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de Assistente 
de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-4, na Subsecretaria Munici-

pal de Transporte/SEMOB.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br                      DEZEMBRO DE 2020                                PÁGINA 3 www.silvajardim.rj.gov.br              DEZEMBRO DE 2020                                       PÁGINA 4

PORTARIA Nº 916/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar ARLETE LEMOS SCHUMAKER CAMPOS, matrícula nº 3.207/7, a 
partir do dia 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de Assis-
tente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Ciências 

e Tecnologia.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 917/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar MARILEA DOS REIS SOUZA, matrícula nº 2.622/0, a partir do dia 31 
de Dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de Assistente 01, sím-
bolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção 

Social.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 918/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
   

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar LUCIANA FRANCISCA ALVES DE MORAES, matrícula nº 5.552/2, 
a partir do dia 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de 
Assessor de Licitações, símbolo DAS 102-2, da Secretaria Municipal de Ad-

ministração.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 919/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ROBSON GUIMARÃES FERNANDES, a partir de 18 de Dezembro do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Subcomandante da Guar-
da Ambiental, símbolo DAS 102-2, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 920/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear DALILA PEREIRA, a partir de 18 de Dezembro do corrente ano, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secre-

taria Municipal de Segurança Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 921/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear CRISTIANI COUTINHO DE SÁ, a partir de 18 de Dezembro do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 

107-5, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
 Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br              DEZEMBRO DE 2020                                       PÁGINA 4

PORTARIA   Nº 922/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear PAULO ANDRE CORDEIRO DA SILVA, a partir de 18 de Dezembro do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo 

DAS 102-2, na Subsecretaria Municipal de Comunicação Social/SEMBAG.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Dezembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
   Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 923/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear KENNY DE ALMEIDA GOMES, a partir de 18 de Dezembro do ano de 
2.020, para exercer o cargo em comissão de Supervisor, símbolo DAS 118-2, da 

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de Dezembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 924/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 107/2.020 de RAFAEL MAR-
COS MARIANO SILVA REIS, matrícula nº 7.490/0, Médico Plantonista, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 
01 de Dezembro do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 

10.947/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de Dezembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
     Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 925/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JOSE MARCIO RIBEIRO DA CUNHA MODESTO CARMINDO, a partir 
de 18 de Dezembro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Turismo, Indústria, 

Comércio e Cultura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 14 de Março de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 926/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear SILVO RAMIRO CERCILIER, a partir de 18 de Dezembro do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Agricul-
tura, Abastecimento e Pesca, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Abastecimento a Pesca.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 14 de Março de 2.020.

 JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 927/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear WELLINGTON THIAGO BARROS LACERDA, a partir de 18 de De-
zembro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário 
Municipal de Esporte e Lazer, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de 

Turismo, Indústria, Comércio e Cultura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 14 de Dezembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br                      DEZEMBRO DE 2020                                PÁGINA 5 www.silvajardim.rj.gov.br              DEZEMBRO DE 2020                                       PÁGINA 6

PORTARIA   Nº 928/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ANDREY DOS SANTOS ALMEIDA, a partir de 18 de Dezembro do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 

104-3, na Subsecretaria Municipal de Comunicação Social/SEMBAG.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 14 de Dezembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 929/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear CARLOS ALBERTO DE ABREU, a partir de 18 de Dezembro do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 
104-3, na Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Manutenção, ficando 
exonerado do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, a 

partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 14 de Dezembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 930/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido LEA CÂNDIDA VALVERDE DE REZENDE, matrícula nº 
1.301/3, a partir do dia 16 de Dezembro de 2.020, do cargo efetivo de Médico 
Ambulatório, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 

conforme Procedimento Administrativo nº 11.001/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 14 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
 Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 931/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar WANDER MORAES DOS SANTOS, matrícula nº 1.582/2, a partir do 
dia 02 de Dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de Corregedor, 

símbolo DAS 115-2, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 14 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 932/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARCOS PAULO LISBOA DE ALMEIDA, a partir de 03 de Dezembro 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Corregedor, símbolo 

DAS 115-2, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 14 de Dezembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 933/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Designar a servidora ELIANE DA CONCEIÇÃO FREITAS, Técnica em Conta-
bilidade, matrícula nº 648/3, para responder pela Gerência de Contabilidade da 
Secretaria Municipal de Fazenda, em substituição à titular que enontra-se em 
gozo de Licença Falecimento no período de 18 à 25 de Dezembro do corrente 

ano, conforme Memo. nº 33/2.020-SEMFA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
 Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br              DEZEMBRO DE 2020                                       PÁGINA 6

PORTARIA   Nº 934/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Conceder à servidora FABÍOLA NUNES DE AZEVEDO,  Prof. Docente I – Edu-
cação Física, matrícula 5882-3, Licença para acompanhar cônjuge, por tempo 
indeterminado, sem remuneração, a partir de 14 de dezembro do corrente ano, 
nos termos do art. 81 da Lei Complementar nº 17, de 22 de Janeiro de 1998, 
conforme decidido no Procedimento Administrativo nº 11.647, de 03 de dezem-

bro de 2.019.
Neste ato, fica convalidada a concessão de licença sem vencimentos a presente 
servidora, no período de 04/02/2020 a 13/12/2020, conforme processo adminis-
trativo nº 1499/2020, na forma do art. 87 da Lei Complementar nº 17, de 22 de 

Janeiro de 1998.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 935/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido HUGO THIENGO KREISCHER, matrícula nº 5.579/4, a par-
tir do dia 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo de Secretário Municipal 
de Administração, símbolo GAP 01, conforme Procedimento Administrativo nº 

11.351/2.020.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 936/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido JEFFERSON DA SILVA ALMENARA, matrícula nº 7.182/0, 
a partir do dia 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo em comissão de Sub-
secretário Municipal de Obras, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de 

Obras, conforme Procedimento Administrativo nº 11.352/2.020.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de Dezembro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
       Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 937/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido ADILSON LOPES DA SILVEIRA, matrícula nº 7.147/1, a 
partir do dia 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo de Secretário Muni-
cipal de Governo, símbolo GAP 01, conforme Procedimento Administrativo nº 

11.373/2.020.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 938/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
   

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido LEON COIMBRA DE FREITAS REAL SOUZA, matrícula nº 
4.281/1, a partir do dia 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo de Secretário 
Municipal de Obras, símbolo GAP 01, conforme Procedimento Administrativo nº 

11.372/2.020.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
   Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 939/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido GUILHERME MOURA DE ABREU, matrícula nº 4.184/0, a 



www.silvajardim.rj.gov.br                      DEZEMBRO DE 2020                                PÁGINA 7

partir do dia 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo de Secretário Municipal 
de Meio Ambiente, símbolo GAP 01, conforme Procedimento Administrativo nº 

11.352/2.020.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 940/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido DEBORA MARIA GUIMARÃES MACHADO RIBEIRO, ma-
trícula nº 1.821/0, a partir do dia 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo em 
comissão de Subsecretária Municipal de Administração, símbolo DAS 101-1, 
da Secretaria Municipal de Administração, conforme Procedimento Administra-

tivo nº 11.386/2.020.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 941/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido IAGO BORGES DRUMOND, matrícula nº 7.203/6, a partir 
do dia 21 de Dezembro de 2.020, do cargo efetivo de Advogado, lotado na 
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, conforme Pro-

cedimento Administrativo nº 11.388/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 942/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ERICA CORREA DO NASCIMENTO, a partir de 18 de Dezembro do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 

104-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de Dezembro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 943/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Muni-

cípio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear FLAVIO RODRIGUES DE OLIVEIRA, a partir de 18 de Dezembro do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 

104-3, na Subsecretaria Municipal de Transporte/SEMOB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 945/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido ISABELA MELLO DOS SANTOS CLASS, matrícula nº 
4.749/0, a partir do dia 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo de Secre-
tária Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, símbolo GAP 01, 

conforme Procedimento Administrativo nº 11.393/2.020.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 29 de Dezembro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício


